Existența acestor orientări, diferite pe termen scurt, se va dovedi extrem de utilă atunci când statul român se va confrunta cu izolarea determinată de ieșirea Rusiei Sovietice din război și va fi nevoită să încheie pacea separată cu Puterile Centrale, ivindu-se astfel posibilitatea de salvare a dinastiei și a unirii, mai întâi de toate a Basarabiei, apoi a Bucovinei și Transilvaniei cu România (Agrigoroaei 2007, 43).

La data de 4/17 august 1916, guvernul României a semnat Tratatul de alianță, prin care Rusia, Franța, Anglia și Italia recunoșteau statului român drepturile asupra teritoriilor românești din Austro-Ungaria și Convenția militară cu Antanta, prin reprezentantul său Rusia, încununând efor-

Rusia s-a angajat să trimită pe teritoriul țării noastre forțe suplimentare menite să întărească flancul sudic al frontului din Balcani, precum și înlesnirea transportului armamentului din Franța și Anglia prin Extremul Orient până în Moldova și Muntenia. În baza acestui tratat Consiliul de Coroană al României a hotărât declararea stării de război cu Austro-Ungaria, la data de 14/27 august 1916, ceea ce a însemnat intrarea României în război alături de Antanta (România 1980, 381).

Dacă la începutul războiului majoritatea oamenilor politici și a opiniei publice se pronunțau pen-